Secundò. Cum apprehendimus rem significatam hac voce [Homo] non

64 IN PRÆFATIONEM. PORPHYR.

percipimus Socratem, aut Platonem, quatenus tales homines sunt, id est, quòdam vltimas, & reciprocas differentias, sed aliquid vtrique commune, neutri proprium: dicitur enim indifferenter de vtroque id, quod percipimus, & primò significatur per eam vocem; ergò id, quod ita se habet Vniuersale est. Confirmatur. Plato, & Socrates prout repræsentantur in conceptu hominis, omninò conueniunt: & tamen aliquid habent, per quod differant; igitur aliqua natura est in vtroque respondens conceptui hominis, eaque diuersa à differentijs indiuiduantibus; sed quo genere diuersitatis postea dicemus.

Tertiò.

Tertiò. Cum homo definitur animal particeps rationis: aut cum de eo demonstramus capacitatem ad disciplinas: appellatione hominis non intelligimus conceptum, nec vocem; cum hæc non sint animal rationale, vel disciplinæ capacia: vt planum est. Neque item intelligimus Socratem, aut

Platonem; quia singularia non cadunt primò sub definitionem, vel demòstrationem: vt eſt commune Philoſophorum placitum. Neque etiam intelligimus totam particularium hominum collectionem; ſiquidem & definitio tota cuilibet ſingulari homini competit, & illud, quod primò definitur, & de quo primò aliquid demonſtratur, affirmari ſolet de rebus ſingularibus, de quibus aggregatio tota prædicari non poteſt. Superèſt ergò, vt intelligamus hominem communem, qui de ſingularibus affirmetur, vt Vniuerſalis ſit.

Quartò. Vniuoca (vt ex eorum definitione conſtat) non ſolum habent commune nomen, ſed etiam rationem eandem: ea verò ratio, nihil eſt aliud, quàm natura ex æquo participata; quare cum hæc nec ſingularis eſſe poſſit, nec omnium ſingularium aggregatio, erit vtique Vniuerſalis.

Demum accedit autoritas Peripatetica, nam primo libro de Interpretatione Ariſtotelicis telis opinatur opinio Nominalium.

Ariſtoteles, rerum quædam eſſe vniuerſales, quædam ſingulares. Ariſtoteles. c. 5. ait Ariſtoteles, rerum quædam eſſe vniuerſales, quædam ſingulares.

Primo Poſterior. c. 2. Vniuerſalia eſſe notiora ſingularibus; item illa intellectu, hæc ſenſu cognoſci. Prætereà. Cum de Vniuerſalibus aduerſus Platonem diſputat lib. 7. Metaphyſ. c. 14. alijſque in locis, pro conſeſſo accipit res eſſe vniuerſales; nec illum, quòd ita ſenſerit, vlio pacto reprehendit; ſed quòd res communes extra ſingularia per ſe cohærentes fecerit. Denique eodem libr. cap. 13. text. 45. definiens vniuerſalia, ait eſſe aliquid aptum eſſe in multis. Quod nominibus, vt diximus, non congruit. Quare non eſt dubitandum, quin Ariſtotelica Philoſophia realis, non Nominalis ſit. Ideoque Burleus, & Paulus Venetus olim Nominales, cum ſcripta Burleus.

Paul. Vene.

Ariſtotelis diligentius euoluſſent, ad Realium ſcholam tranſiſſe dicuntur.

Argumenta Nominalium facilè diluuntur; quoniam penè omnia in conſideratione Nominalium argumenta diluuntur.

peccant, quòd non diſtinguant ſingulare per ſe primò per differentiam indiuiduantem eſſentialiter conſtitutum (cuius modi ſunt Plato, & Socrates, qui in alios homines diuidi non poſſunt) à ſingulari per accidens, hoc eſt, eo, quod per coniunctionem cum eadem differentia indiuiduante fit ſingulare, quaſi extrinſecè, cum per ſe nihil ſingulare includat, veluti homo, & animal.

Ad primum igitur argumentum reſpondetur definiri certo loco, & tunc diluitur. I.

pore ſingularibus tantum per ſe conuenire: Vniuerſalibus verò non nifi

QVÆSTIO I. ARTIC. III.

per accidens, nimirum quatenus in ſuis ſingularibus exiſtunt: nam ſecundum ſe indifferentia ſunt ad multa loca, & tempora; nec mirum ſi pluribus locis, temporibusque aſſiſtat eadem natura communis, cum ſi at plura in ſuis inferioribus. Hæc non tollunt eſſe dei proprium nullis locorum, aut temporum ſpatiis definiri: nam Deus ob immenſitatem, & infinitudinem ſuam præſentiæ, & eſſentiæ loca omnia, & tempora poſitiuè completitur. Vniuerſalia verò vt diximus, eatenus tantum illimitata dicuntur, quatenus indifferenter ſe habent ad quenuis locum, & tempus. Illa probatio Minoris, in qua ſumitur [Quidquid eſt in mundo, digito monſtrari poteſt] ſolum habet verum in ſingularibus per ſe.

Ad ſecundum concedendum eſt. Omnia, quæ ſunt in mundo, eſſe ſingularia diluitur ſe-

cundum.

laria, aut per se, aut per accidens, idque satis esse, vt Dei productionem terminent; nec aliud exigi à Philosophis in illo pronuntiato. Alijs verbis reddi potest eadem responsio magis accommodatè ad sententiam D. Thomæ de identitate actuali graduum Metaphysicorum. nimirum omnia esse in

D. Thom.

gularia re ipsa, quia à parte rei nihil existit, quod actu distinguatur à singularibus: sed ratione differre communem naturam à singulari.

Ad tertium. Negandum est ex sententia Realium sequi primum ab surdum; quoniam illud pronuntiatum. [Quæ sunt eadem realiter vni tertio sunt eadem inter se] est verum, quando illud tertium, est singulare, & incommunicabile: non verò quando est commune. Secundum sequitur quidem, sed non est absurdum, quia illa prædicata, & affectiones, non repugnant, nisi respectu eiusdem singularis. Similiter non est incommodum, naturam, vt est in vno, differre, à se, vt est in alio; cum sola ratione sit eadem, & re ipsa multiplex.

Denique Aristoteles in Prædicamentis non ideò dixit secundas substantias significare quale quid, quòd existimauerit esse voces; alioquin idem conuinceretur existimasse de primis, quas ait significare hoc aliquid. Sed versus est figurata locutione, accipiens nomina rerum pro nominibus nominum. Quæ solutio adhibenda etiam est vltimo loco ex Polit. In lib. verò Posterior. & Metaphysicorum. Solum significat contra Platonem vniuersalia non esse res per se coherentes extra singularia, vt Plato creditur existimasse. Alio quodam sensu exponi potest Nominalium sententia, in quo nihil differat à vera, & Peripatetica; quòd ex sequentibus magis patebit.

ARTICVLVS III.

Vniuersalia Platonis, vti figmenta reijciuntur.

INTER eos, qui res vniuersales admittunt, distentio olim fuit, quod

Proponitur

Platonis opinio.

nam pacto vniuersale in essendo explicandum, & concedendum foret?

Plato enim (si vera sunt quæ ei tribuit Aristoteles) existimauit naturas communes Substantiarum, præsertim específicas, existere per se separatas à singularibus, esseque vniuersales; & earum participatione, singularia habere esse tanquam à veris principijs. Fundamentum, quo Plato ad hoc assertum mouebatur, & eius subuertio in Metaphysica proponitur; nunc enim solam vniuersalitatem inuestigamus.

IN PRÆFATIONEM PORPHYR II.

Hæc sententia adeò est absurda, vt grauisimi Autores conuertitur ab ea, Nititur qui

dam libera-

re Platonis

ab inuidia

tius opinio-

nis.

lamblicus.

Appul.

Eustratus.

Bezzarion.

Seneca.

Philo.

quasi ab ignominia nota Platonem vindicare. Imprimis ex Philosophis

lamblicus Porphyrij auditor in Symbolis Platonis. Appul. de dogmatis

Platonis. Eustratus. 1. Ethic. cap. 6. Bezzarion. lib. 2. ad Aristotelis. c. 3. & 4.

& alij posteriores asserunt, Platonem Idearum nomine non intelligere

Ex Philo-

phis.

Substantias communes separatas à singularibus: sed exemplaria in men-

te diuina existentia; vt etiam intellexit Seneca philosophus epistola. 66. colligiturque Augustinus Eugubinus lib. 1. de perenni Philosophia cap. 10.

Aug. Eug.

D. Aug.

lustratus Martyr.

Ex Patribus eandem Platonis mentem contendit. D. Augustinus

Ex Patribus

lib. 22. de Ciuitate. cap. 26. Indicat Iustinus Martyr in Oratione parænetica ad Gentes, ubi uerisimile credit Idearum nomen apud Philosophos fluxisse ex illis uerbis Exodi. 25. In specie, & fac secundum exemplar, quod timentur.

D. Thom.

ubi in monte monstratum est. Et D. Thom. Opusc. 20. lib. 4. cap. 4. ait graues Autores Platonem sic interpretari solitos: & refert nonnullos.

Ex Scholasticis Doctoribus, in eadem sententia sunt Durandus in 2. d. 3

Ex Scholasticis.

q. 6. & plures Recentiorum asserentium Aristotelem, aut Platonem non

Durand.

Recentiores

intellexisse, aut perperam eius mentem interpretari, ut facilius impugnaret. Quod ab eo æpius factitatum, in sententijs, præsertim Platonis, & Socratis testantur aliqui apud D. Thomam loco proximè citato. Aut (quod uerisimilius apparet: & docet S. Augustinus lib. 7. de Ciuitate cap.

D. Aug.

28.) Aristotelem non impugnare in 1. & 7. Metaphysicæ sententiam Idearum, ut à Platone posita fuerat, sed uti eam malè intellexit Xenocrates, & alij Xenocrates.

eiusdem ætatis Philosophi.

Aristoteles tamen 1. Metaphysicæ c. 6. & lib. 7. cap. 8. text. 28. & alibi manifestè significat Platonem fuisse in prædicta sententia, priori modo explicata. Constat D. Thom. 1. p. q. 15. art. 1. & q. 84. art. 1. Abulensis. in capitulo.

D. Thom.

Abulensis.

pit. 25. Meth. q. 572. & alij Scholastici.

Sententia,

ut Platoni

tribuitur im-

plicat con-

tradictione.

Ostenditur

id arg.

Primo.

Verum (quidquid Plato existimauerit) ea sententia, quæ constituit Vniuersalem in essendo separatum à singularibus, manifestam inuoluit contradictionem. Ostenditur argumentis: primo. Si Natura communis eo modo separata existeret, esset res communis, & non esset res communis: esset communis; quia ita concedit Plato, & illius defensores: non esset uerò communis; quoniam nihil immediatè, & per se existit in mundo, quod determinatum non sit: sed quòd eiusmodi est, nequit esse commune, sed singularare; ergò omnis Natura prædicto modo existens, singularis est, non communis. Minor est euidens; quoniam id, quod est certum, ac determinatum, ita est hoc ens, ut simul non sit alia entia: at hoc proprium est rei singularis. Maior bifariam ostenditur. Primò. Quod per se immediatè est habet suam propriam entitatem, & realitatem; impossibile uerò est, ut realis entitas alicuius sit indifferens ad multa. Secundò. Quoniam id, quod proximè, & per se existit, terminat immediatè aliquam productionem certam, & determinatam; producitur enim hic & nunc ab hac causa, atque adeò singulari quadam actione: atque effectus per aliquam actionem productus, non est minus certus, quam actio, qua fit; erit igitur, quidquid immediatè existit à quouis alio separatum, certum ac determinatum singularare.

<p>Secundò. Si Natura humana, verbi cau\$a, ita existi\$eret \$eparata; vel e\$-
<mg>Secundo.</mg>
<Set \$imul in Platone, & Socrate: vel @on e\$\$et: \$i detur hoc \$ecundum, iam

<pb 67><rh>QVÆSTIO I. ART. IIII.</rh>

eritres ab illis di\$tincta, perindè atque vnus ab alio, at\`q adeo erit quod-
dam \$ingulare. Item non poterit con\$tituere illorum e\$\$entiam; id enim
quod alterius e\$\$entiam ingreditur, extra illud e\$\$e non pote\$t. Ad extre-
mum. Nequibit de illis e\$\$entialiter prædicari; \$iquidem prædicatum e\$-
\$entiale maximè internum e\$\$e oportet illi, de quo affirmatur. Si verò \$i-
mul existi\$at in Platone, & Socrate, vel e\$t eadem indiui\$a Natura in vtro\`q;
vel diui\$a in duas, numero di\$tinctas; \$i e\$t eadem; ergo Socrates, & Plato
non \$unt duo homines; etenim inter creatura, qu{ae} identitatem hab\`et in vno
tertio indiui\$o, \$unt idem inter \$e: \$i diui\$a in duas, maiori ab\$udo \$equi-
tur eandem rem e\$\$e vnam, & non e\$\$e vnam: nam humana idea prout e\$t
in \$e, vnum quid à Platone existi\$imatur; at in \$ingularibus ponitur multi-
plex; ergo e\$t vna, & non e\$t vna.</p>